
 

 

 

 

 

 

 

 

О Плане основных мероприятий  

муниципального образования г.Казани  

в области гражданской  обороны, предупреждения и 

 ликвидации чрезвычайных ситуаций,  

обеспечения пожарной безопасности и 

 безопасности людей на водных объектах на 2022 год 

 

В целях дальнейшего повышения уровня подготовки органов 

управления, сил гражданской обороны и Казанского звена 

территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан к действиям в условиях 

чрезвычайных ситуаций постановляю: 

1. Утвердить План основных мероприятий муниципального 

образования г.Казани в области гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах на 2022 год (приложение). 

 2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на начальника Управления гражданской защиты Исполнительного 

комитета г.Казани Ф.М.Тимурханова. 

 

 

Руководитель                                                                                Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 1 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:39



Приложение 

к постановлению Исполнительного комитета г.Казани 

от______________№____________ 

 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 2 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 2 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

I. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации  

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Российской Федерации,  

мероприятия, проводимые центральным аппаратом МЧС России в части, касающейся муниципального образования г.Казани 

1 Участие в проведении всероссийских открытых 

уроков по основам безопасности жизнедеятельно-

сти: 

в День пожарной охраны с организацией встреч с          

ветеранами Великой Отечественной войны; 

в День знаний; 

в День гражданской обороны; 

в День спасателя 

 

 

 

Март, 

апрель, 

сентябрь, 

октябрь 

 

МЧС России Структурные подразде-

ления, территориальные и 

подведомственные учре-

ждения ГУ МЧС России 

по РТ и МЧС РТ, Испол-

нительный комитет 

г.Казани 

 

‒ 

2 Участие во всероссийском командно-штабном уче-

нии по ликвидации природных и техногенных чрез-

вычайных ситуаций межрегионального и федераль-

ного характера 

Апрель МЧС России, 

ГУ МЧС России по РТ, 

МЧС РТ 

(ОРПГО) 

 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

3 Участие в проведении всероссийского чемпионата 

по водно-моторным соревнованиям среди команд 

Государственной инспекции по маломерным судам 

МЧС России (г.Казань) 

Сентябрь МЧС России 

 

ГУ МЧС России по РТ, 

МЧС РТ 

‒ 

4 Участие во всероссийской штабной тренировке по 

гражданской обороне с федеральными органами 

исполнительной власти, органами исполнительной 

власти Республики Татарстан и органами местного 

самоуправления  

 

Октябрь МЧС России, 

ГУ МЧС России по РТ, 

УГЗ, 

МЧС РТ 

(ОРПГО) 

 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 3 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 3 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

5 Участие в проведении месячника гражданской обо-

роны 

 

 

 

 

Октябрь МЧС России, 

структурные подразде-

ления, территориальные 

и подведомственные 

учреждения ГУ МЧС 

России по РТ и МЧС РТ 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

6 Участие органов повседневного управления ТСЧС 

Республики Татарстан в тренировках по обмену 

информацией под руководством Национального 

ЦУКС МЧС России и ЦУКС Главного управления 

МЧС России по Республике Татарстан 

По отдельному 

плану 

МЧС России, 

КЧС и ОПБ РТ, 

МЧС РТ 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

II. Мероприятия, проводимые под руководством Республики Татарстан в части, касающейся муниципального образования г.Казани 

1 Участие в подготовке и проведении республикан-

ского сбора по подведению итогов деятельности в 

области ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасно-

сти людей на водных объектах за 2021 год и поста-

новке задач на 2022 год 

20 января 

 

МЧС РТ, 

ГУ МЧС России по РТ 

(ОАР), 

У и СО ГУ и МЧС РТ 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

2 Участие в организации и проведении всероссий-

ских соревнований по пожарно-прикладному спор-

ту на Кубок Премьер-министра Республики Татар-

стан 

19-23 января ГУ МЧС России по РТ  

(УКВР и ПО) 

 

Сборные команды субъ-

ектов РФ 

 

‒ 

3 Участие в проведении республиканского конкурса 

«Учитель года Республики Татарстан по курсу “Ос-

новы безопасности жизнедеятельности”»: 

  - зональный этап; 

  - республиканский этап 

 

Январь-

февраль, 

февраль-март 

Минобразования и 

науки РТ, 

МЧС РТ 

(ОПДЛ и Н) 

 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

УО Исполкома г.Казани  

‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 4 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 4 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

4 Участие в организации и проведении на территории 

Республики Татарстан профилактических меропри-

ятий по снижению количества пожаров и гибели 

людей на них в жилом фонде 

Январь-

декабрь 

ГУ МЧС России по РТ 

(УНД и ПР, УОП и 

ПАСР) 

 

ГКУ «Пожарная охрана 

РТ» 

‒ 

5 Участие в подготовке к безаварийному прохожде-

нию зимнего отопительного периода на территории 

Республики Татарстан 

Январь-

апрель, 

август-декабрь 

Рабочая группа  

КЧС и ОПБ РТ, 

МСА и ЖКХ РТ,  

МЧС РТ (ОПЧС) 

 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

6  Участие в осуществлении комплекса организаци-

онных и практических мероприятий по обеспече-

нию бесперебойного движения транспорта по авто-

мобильным дорогам и железнодорожным путям на 

территории Республики Татарстан в зимний период 

Январь-

апрель, 

ноябрь-

декабрь 

Рабочая группа  

КЧС и ОПБ РТ, 

МЧС РТ, 

ГУ МЧС России по РТ 

 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

7  Участие в организации и осуществлении комплекса 

организационных и практических мероприятий по 

обеспечению безопасности людей на водных объек-

тах Республики Татарстан в зимний период 

Январь-

апрель, 

ноябрь-

декабрь 

Рабочая группа  

КЧС и ОПБ РТ, 

МЧС РТ, 

ГУ МЧС России по РТ  

(ОБЛВО) 

 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

8 Корректировка плана гражданской обороны и за-

щиты населения Республики Татарстан, планов 

гражданской обороны и защиты населения город-

ских округов и муниципальных районов Республи-

ки Татарстан 

Январь Руководитель ГО РТ,  

МЧС РТ (ОРПГО),  

ГУ МЧС России по РТ 

(УГЗ) 

 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 5 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 5 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

9 Корректировка плана действий по предупрежде-

нию и ликвидации ЧС природного и техногенного 

характера на территории Республики Татарстан 

Январь МЧС РТ, министерства 

и ведомства РТ, УГО и 

ЗН 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

10 Подготовка доклада о состоянии гражданской 

обороны в Республике Татарстан 

Январь, 

 июнь 

МЧС РТ  

(ОРП в ОГО),  

министерства и ведом-

ства РТ, 

ЗНГУ, УГО и ЗН, 

СП ГУ и МЧС РТ  

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани 

‒ 

11 Корректировка плана эвакуационных мероприя-

тий Республики Татарстан, планов эвакуационных 

мероприятий муниципальных образований Рес-

публики Татарстан 

Январь МЧС РТ (ОРП в ОГО),  

ГУ МЧС России по РТ 

(УГО и ЗН) 

 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

12 Изучение вопроса готовности органов управления, 

сил и средств гражданской обороны к командно-

штабному учению по управлению эвакуационными 

мероприятиями штабов гражданской обороны, 

эвакуационных органов, служб и формирований 

гражданской обороны 

 

 МЧС РТ  

(ОРП в ОГО) 

 

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

 привлекаемые МПСГ, 

 УМЧС РТ по г.Казани 

‒ 

Дрожжановского муниципального района 17-18 марта 

Чистопольского муниципального района 28-29 апреля 

муниципального образования г.Казани 10-11 ноября 

Атнинского муниципального района 12-14 декабря 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 6 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 6 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

13 Участие в  рекогносцировке учебных мест и оказа-

ние методической и практической помощи в подго-

товке и проведении командно-штабных учений по 

вопросам управления эвакуационными мероприя-

тиями штабам гражданской обороны, эвакуацион-

ным органам, службам и формированиям граждан-

ской обороны 

 ГУ МЧС России по РТ 

(ООП, УОП и ПАСР, 

УГЗ), 

МЧС РТ 

(ОРПГО) 

 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

Дрожжановского муниципального района 4 марта 

Чистопольского муниципального района 8 апреля 

муниципального образования г.Казани 28 октября 

Атнинского муниципального района 2 декабря 

 

14 Разработка (корректировка) К 10 февраля 

 

 

   

плана по смягчению рисков и реагированию на 

чрезвычайные ситуации в паводкоопасный период 

2022 года на территории Республики Татарстан 

(план «Половодье») 

МЧС РТ,  

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани 

Министерства,  

ведомства и  

организации г.Казани 

 

‒ 

плана предупреждения и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций, вызванных природными пожарами 

на территории Республики Татарстан в 2022 году 

(план «Природные пожары») 

К 25 февраля 

 

 

 

МЧС РТ 

 

  

плана мероприятий по поиску и спасению людей, 

пропавших в природной среде на территории 

г.Казани 

К 1 марта 

 

 

МЧС РТ, 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани 

Министерства, ведомства 

и организации г.Казани 

 

 

сводного плана тушения лесных пожаров на терри-

тории Республики Татарстан 

К 20 марта 

 

Министерство лесного 

хозяйства РТ 

УМЧС РТ по г.Казани ‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 7 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 7 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

плана действий министерств, ведомств и организа-

ций  по ликвидации чрезвычайных ситуаций, свя-

занных с авариями на предприятиях топливно-

энергетического комплекса и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Татарстан в 

зимний период (план «Стужа») 

К 1 октября 

 

 

 

 

МСА и ЖКХ РТ, 

Министерство промыш-

ленности и торговли РТ 

 

УГЗ ИК г.Казани, 

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

плана обеспечения безопасности на водных объек-

тах Республики Татарстан в зимний период 

2021/2022 года 

К 15 октября 

 

МЧС РТ 

 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани 

‒ 

плана действий министерств, ведомств и организа-

ций по обеспечению бесперебойного движения 

транспорта по автомобильным дорогам и железно-

дорожным путям на территории Республики Татар-

стан в зимний период 2021/2022 года (план «Бу-

ран») 

К 1 ноября 

 

Министерство транс-

порта и дорожного  

хозяйства РТ 

 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

15 Участие в командно-штабных учениях на тему 

«Организация и ведение ГО на территории муни-

ципального образования.  Действия органов управ-

ления и сил муниципального звена ТСЧС Респуб-

лики Татарстан по ликвидации ЧС природного и 

техногенного характера» (в ходе проведения про-

верок готовности к осуществлению мероприятий 

ГО и мероприятий по защите населения и террито-

рий от ЧС)  

 ГУ МЧС России по РТ, 

МЧС РТ 

 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани, 

спасательные службы 

г.Казани 

 

‒ 

Дрожжановского муниципального района 17-18 марта 

Чистопольского муниципального района 28-29 апреля 

муниципального образования г.Казани 10-11 ноября 

Атнинского муниципального района 15-16 декабря 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 8 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 8 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

16 Участие в организации и осуществлении комплекса 

организационных и практических мероприятий по 

обеспечению безаварийного прохождения паводка 

на территории Республики Татарстан 

Февраль-май 

 

Рабочая группа  

КЧС и ОПБ РТ, 

МЧС РТ (направление 

предупреждения ЧС), 

ГУ МЧС России по РТ  

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

17 Участие в занятиях с членами республиканской 

эвакуационной комиссии и ее рабочих групп по 

изучению функциональных обязанностей при 

управлении эвакуационными мероприятиями 

Февраль ГУ МЧС России по РТ  

(УГЗ), 

МЧС РТ 

(ОРПГО) 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

18 Участие в занятиях с членами Комиссии по по-

вышению устойчивости функционирования эконо-

мики МО Республики Татарстан и ее рабочих 

групп 

Март Комиссия ПУФ г.Казани Комиссии ПУФ органи-

заций г.Казани 

‒ 

19 Тренировки по оповещению территориальных ор-

ганов федеральных органов государственной вла-

сти, органов исполнительной власти, органов 

местного самоуправления, ведомств и организаций 

Республики Татарстан 

Ежеквартально, 

а также в пери-

од проведения 

мобучений и 

мобтренировок 

МЧС РТ 

(ОО и С), 

ГУ МЧС России по РТ  

 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани, 

спасательные службы 

г.Казани 

 

‒ 

20 Организация проверок готовности органов управ-

ления, сил и средств звеньев ТСЧС Республики 

Татарстан к действиям 

 

 

 

 

 ‒ 

по смягчению рисков и реагированию на чрез-

вычайные ситуации в паводкоопасный  период 

2022 года 

Март 

 

МЧС РТ  

 

Исполнительный комитет 

г.Казани 

‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 9 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 9 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

по предупреждению и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций, связанных с природными пожара-

ми в пожароопасный сезон 2022 года 

Апрель  

 

 

МЧС РТ  

 

Исполнительный комитет 

г.Казани 

‒ 

по охране лесов от пожаров в пожароопасный 

сезон 2022 года на территории Республики Татар-

стан 

Март-апрель 

 

Министерство лесного 

хозяйства РТ  

 

Исполнительный комитет 

г.Казани 

‒ 

по ликвидации чрезвычайных ситуаций, свя-

занных с авариями на предприятиях топливно-

энергетического комплекса и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Татарстан в 

зимний период 

Август-

сентябрь 

 

 

 

МСА и ЖКХ РТ,  

Министерство промыш-

ленности и торговли РТ 

 

Исполнительный комитет 

г.Казани 

‒ 

по обеспечению бесперебойного движения 

транспорта по автомобильным дорогам и желез-

нодорожным путям на территории Республики 

Татарстан в зимний период 

Сентябрь- 

октябрь 

 

 

Министерство транс-

порта и дорожного хо-

зяйства РТ  

 

Исполнительный комитет 

г.Казани 

‒ 

по обеспечению безопасности на водных объ-

ектах в зимний период 2022/2023 года 

Октябрь-

ноябрь 

МЧС РТ  

 

Исполнительный комитет 

г.Казани 

‒ 

21 Участие в подготовке и проведении всероссийских 

открытых уроков по основам безопасности жизне-

деятельности 

Март, 

апрель, 

сентябрь, 

октябрь 

Минобразования и 

науки РТ,  

МЧС РТ 

 (ОПДЛ и Н) 

Исполнительный комитет 

г.Казани 

‒ 

22 Участие в организации и осуществлении ком-

плекса организационных и практических мероприя-

тий по предупреждению и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций, вызванных природными пожарами 

на территории Республики Татарстан 

Апрель-

сентябрь 

Рабочая группа 

 КЧС и ОПБ РТ, 

ГУ МЧС России по РТ 

(УОП и ПАСР, террито-

риальные подразделе-

ния) 

Исполнительный комитет 

г.Казани 

‒ 

23 Участие в организации и оказание помощи в про-

ведении Дня защиты детей 

15 апреля- 

24 мая 

МЧС РТ 

 (ОПДЛ и Н), 

Минобразования и 

науки РТ 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

организации г.Казани 

‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 10 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 10 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

24 Участие в проведении республиканского конкурса 

«Учитель года Республики Татарстан по курсу “Ос-

новы безопасности жизнедеятельности”»: 

   зональный этап; 

   республиканский этап 

 

 Январь-

февраль, 

февраль-март 

Минобразования и 

науки РТ, 

МЧС РТ 

(ОПДЛ и Н) 

УО Исполкома г.Казани ‒ 

25 Участие в смотре-конкурсе на лучшую учебно-

материальную базу для обучения работающего 

населения в области гражданской обороны и защи-

ты от чрезвычайных ситуаций организаций Респуб-

лики Татарстан  

Октябрь-

ноябрь 

МЧС РТ,  

УМЦ по ГО и ЧС РТ 

 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

26 Участие в проведении смотра-конкурса на лучший 

учебно-консультационный пункт по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям муниципаль-

ных образований Республики Татарстан (создан-

ных на базе домов культуры и сельских клубов) 

 

Апрель-май Главы МО РТ,  

МЧС РТ 

 (ОПДЛ и Н), 

УМЦ по ГО и ЧС РТ 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

организации г.Казани 

‒ 

27 Участие в проведении смотра-конкурса на лучшее 

учреждение среднего профессионального образо-

вания Республики Татарстан по обучению студен-

тов дисциплине «Безопасность жизнедеятельно-

сти» 

Апрель-май МЧС РТ 

 (ОПДЛ и Н), 

Минобразования и 

науки РТ, 

МПСГ 

УО Исполкома г.Казани ‒ 

28 Участие в конкурсе на звание «Лучшая единая де-

журно-диспетчерская служба муниципальных обра-

зований» 

IV квартал ЕДДС МО, исполкомы 

МО РТ 

ЕДДС г.Казани ‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 11 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 11 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

29 Участие в сборах с начальниками территориальных 

подразделений и специалистами гражданской обо-

роны МЧС Республики Татарстан по муниципаль-

ным районам и городским округам  по утвержде-

нию планов основных мероприятий на 2023 год (в 

дистанционном режиме) 

Третья декада 

декабря 

МЧС РТ  

(ОПД), 

У и СО ГУ и МЧС РТ 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани  

 

‒ 

30 Участие в специальном учении на тему «Управле-

ние спасательной коммунально-технической служ-

бой Республики Татарстан при переводе граждан-

ской обороны с мирного на военное время в усло-

виях применения противником современных 

средств поражения» 

22-23 декабря 

 

МЧС РТ  

(ОРП в ОГО), 

МСА и ЖКХ РТ, 

 спасательная комму-

нально-техническая 

служба РТ, 

УГО и ЗН 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

спасательная коммуналь-

но-техническая служба 

г.Казани 

(Комитет ЖКХ Исполни-

тельного комитета 

г.Казани) 

‒ 

31 Участие в специальном учении на тему «Управле-

ние спасательной медицинской службой Республи-

ки Татарстан при переводе гражданской обороны с 

мирного на военное время в условиях применения 

противником современных средств поражения» 

29-30 сентября МЧС РТ  

(ОРП в ОГО), 

Минздрав РТ, 

 спасательная медицин-

ская служба РТ, 

УГО и ЗН 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

спасательная медицин-

ская служба г.Казани 

(Управление здравоохра-

нения по г.Казани МЗ РТ) 

‒ 

32 Участие в тренировках по оповещению территори-

альных органов федеральных органов государ-

ственной власти, органов исполнительной власти, 

органов местного самоуправления, ведомств и ор-

ганизаций Республики Татарстан 

Ежеквартально, 

а также  

в период прове-

дения  

мобучений  и 

мобтренировок 

МЧС РТ 

(ОО и С), 

УИТ и С, ЦУКС, 

ООП, ПТ и ОАТЗ 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани, 

спасательные службы 

г.Казани 

 

‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 12 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 12 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

33 Участие в проведении республиканского конкурса 

«Учитель года Республики Татарстан по курсу 

“Основы безопасности жизнедеятельности”»  

Март Министерство образо-

вания и науки РТ, 

МЧС РТ 

(ОПДЛ и Н) 

УО Исполкома г.Казани ‒ 

34 Занятия с членами Комиссии по повышению 

устойчивости функционирования экономики МО 

Республики Татарстан и ее рабочих групп 

Март Председатели комиссии 

ПУФ МО 

УМЧС РТ по г.Казани, 

организации г.Казани 

‒ 

 

35 

Участие в организации и проведении тактико-

специальных учений по реагированию на дорожно-

транспортные происшествия с привлечением ис-

полнительных органов государственной власти 

Республики Татарстан 

Не менее  

4 раз в год 

ГУ и МЧС РТ,  

Минздрав РТ, 

органы исполнительной 

власти РТ 

Организации г.Казани ‒ 

36 Участие в инвентаризации имущества гражданской 

обороны, накопленного в запасах Республики Та-

тарстан, предназначенного для обеспечения населе-

ния Республики Татарстан, хранящегося на складах 

гражданской обороны и на объектах экономики по 

сохранным распискам 

В течение года МЧС РТ  

 (ОРП в ОГО, ФЭУ) 

 

УМЧС РТ по г.Казани ‒ 

37 Участие в проведении семинара-совещания и так-

тико-специального учения на тему «Готовность ле-

сопожарных формирований к пожароопасному се-

зону 2022 года, организация межведомственного 

взаимодействия при тушении лесных пожаров»  

Апрель-май Руководитель рабочей 

группы КЧС и ОПБ РТ, 

Министерство лесного 

хозяйства РТ 

 

ГУ МЧС России по РТ 

(УОП и ПАСР, ЦУКС) 

‒ 

38 Участие в учебно-методическом сборе с членами 

Комиссии по повышению устойчивости функцио-

нирования экономики Республики Татарстан и ее 

рабочих групп 

 

Март МЧС РТ 

(ОРПГО), 

ГУ МЧС России по РТ  

(УГЗ) 

УМЧС РТ по г.Казани, 

организации г.Казани 

‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 13 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 13 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

39 Участие в смотре-конкурсе на лучший учебно-

консультационный пункт по гражданской обороне 

и чрезвычайным ситуациям муниципальных обра-

зований Республики Татарстан 

Апрель-май МЧС РТ (ОПДЛ и Н), 

УМЦ по ГО и ЧС РТ 

УМЧС РТ по г.Казани, 

организации г.Казани 

‒ 

40 Участие в оказании методической помощи пред-

приятиям, имеющим защитные сооружения ГО, и 

контроль за их содержанием в мирное  время, 

накоплением СИЗ, МСИЗ 

В течение года МЧС РТ 

(ОРП в ОГО),  

ГУ МЧС России по РТ 

(УГО и ЗН) 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

организации г.Казани 

 

‒ 

41 Участие в развитии комплексной системы экс-

тренного оповещения населения на территории 

Республики Татарстан 

В течение года МЧС РТ (ОО и С), 

ГУ МЧС России по РТ 

(УИТ и С), ЦУКС 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани 

 

‒ 

42 Участие в смотре-конкурсе на лучшую организа-

цию по предмету  «Основы безопасности жизнедея-

тельности» 

Апрель-май МЧС РТ  

(ОПДЛ и Н, МПСГ), 

Министерство образо-

вания и науки РТ 

УО Исполкома г.Казани ‒ 

43 Участие в подготовке команды Республики Татар-

стан для участия в чемпионатах системы 

WorldSkills по компетенции «Спасательные рабо-

ты» и в проведении Национального чемпионата 

WorldSkills (WorldSkills Russia 2022) 

В течение года МЧС РТ (ОПР), 

ГУ МЧС России по РТ,  

ГКУ «ПСС при  МЧС 

РТ», 

ГКУ РТ «Пожарная 

охрана Республики Та-

тарстан» 

УО Исполкома г.Казани, 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани 

 

‒ 

44 Участие в заседании коллегий Главного управле-

ния МЧС России по Республике Татарстан и Мини-

стерства по делам гражданской обороны и чрезвы-

чайным ситуациям Республики Татарстан 

По плану ра-

боты коллегий 

ГУ МЧС Рос-

сии по РТ, 

МЧС РТ 

 

По плану работы колле-

гий ГУ МЧС России по 

РТ, МЧС РТ 

 

УМЧС РТ по г.Казани ‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 14 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 14 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

45 Участие в заседании Комиссии по предупрежде-

нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обес-

печению пожарной безопасности Республики Та-

тарстан 

По плану ра-

боты  

КЧС и ОПБ РТ 

КЧС и ОПБ РТ, 

ГУ МЧС России по РТ и 

МЧС РТ 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани, 

Исполнительный комитет 

г.Казани 

‒ 

46 Участие в подготовке должностных лиц и специа-

листов гражданской обороны и ТСЧС Республики 

Татарстан 

По плану ком-

плектования 

УМЦ по ГО и 

ЧС РТ 

МЧС РТ 

(ОПДЛ и Н), 

 УМЦ по ГО и ЧС РТ 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани, 

спасательные службы 

г.Казани 

‒ 

47 Участие в учебно-методическом сборе в городских 

округах и муниципальных районах Республики Та-

тарстан по подведению итогов деятельности звень-

ев ТСЧС, выполнению мероприятий гражданской 

обороны в текущем году и постановке задач на сле-

дующий год (по планам муниципальных образова-

ний) 

В течение года КЧС и ОПБ РТ, 

ГУ МЧС России по РТ и 

МЧС РТ 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани 

‒ 

48 Участие в подготовке и проведении всероссийских 

открытых уроков по основам безопасности жизне-

деятельности 

Март, 

апрель, 

сентябрь, 

октябрь 

 

Министерство образо-

вания и науки РТ,  

МЧС РТ (ОПДЛ и Н) 

УО Исполкома г.Казани, 

УМЧС РТ по г.Казани 

‒ 

49 Участие в оказании методической помощи в под-

готовке и проведении муниципальных слетов-

соревнований «Школа безопасности» среди уча-

щихся общеобразовательных организаций Респуб-

лики Татарстан 

Апрель-май Министерство образова-

ния и науки РТ,   

МЧС РТ (ОПДЛ и Н) 

УО Исполкома г.Казани, 

УМЧС РТ по г.Казани 

‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 15 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 15 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

50 Участие в проведении тематических и проблем-

ных обучающих семинаров (вебинаров) по граж-

данской обороне с уполномоченными на решение 

задач в области гражданской обороны муници-

пальных образований и организаций Республики 

Татарстан 

Апрель, 

ноябрь 

МЧС РТ (ОПДЛ и Н) УО Исполкома г.Казани, 

УМЧС РТ по г.Казани 

‒ 

51  Участие в республиканском слете-соревновании 

«Школа безопасности» среди учащихся общеобра-

зовательных организаций Республики Татарстан  

Май Министерство образова-

ния и науки РТ,   

МЧС РТ (ОПДЛ и Н) 

УО Исполкома г.Казани, 

УМЧС РТ по г.Казани, 

общеобразовательные ор-

ганизации г.Казани 

‒ 

52 Участие в проведении ежегодного республиканско-

го конкурса на лучший стенд «Служба 01 преду-

преждает» 

1 июня –  

1 сентября 

МЧС  РТ 

(ОРСППС и АСФ, 

МПСГ, ОНД),  

ГУ МЧС России по РТ 

(УНД и ПР) 

УМЧС РТ по г.Казани ‒ 

53 Участие в проведении ежегодного республиканско-

го конкурса  на лучший стенд «Берегите жилище от 

пожаров» 

1 июня –  

1 сентября 

МЧС  РТ 

(ОРСППС и АСФ, 

МПСГ, ОНД), 

ГУ МЧС России по РТ 

(УНД и ПР) 

УМЧС РТ по г.Казани ‒ 

54 Участие в смотре-конкурсе на лучшее содержание 

и состояние готовности защитных сооружений 

гражданской обороны Республики Татарстан 

Июль- 

октябрь 

ГУ МЧС России по РТ 

(УГЗ), 

МСА и ЖКХ РТ, 

МЧС РТ (ОРПГО) 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

организации г.Казани 

‒ 

55 Разработка плана основных мероприятий Респуб-

лики Татарстан в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных си-

туаций, обеспечения пожарной безопасности и  

безопасности людей на водных объектах на 

2023 год  

Июль – 

декабрь 

Руководитель ГО РТ,  

председатель  

КЧС и ОПБ РТ,  

МЧС РТ (ОПД), 

ГУ МЧС России по РТ 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

организации г.Казани 

‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 16 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 16 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

56 Участие в организации и оказание помощи в про-

ведении месячника безопасности детей 

20 августа- 

20 сентября 

Министерство образо-

вания и науки РТ, 

МЧС РТ (ОПДЛ и Н) 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

организации г.Казани 

‒ 

57 Участие в смотре-конкурсе на звание «Лучший 

специалист по гражданской обороне МЧС Респуб-

лики Татарстан» 

Сентябрь-

октябрь  

МЧС РТ (ОРПГО) УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

организации г.Казани 

‒ 

58 Участие в оказании методической и практической 

помощи в осуществлении мероприятий граждан-

ской обороны и мероприятий по защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций 

В течение года МЧС РТ 

(ОРП в ОГО), 

Минздрав РТ, МСА и 

ЖКХ РТ, 

ЗНГУ (ЗМ и ПЧС), 

УГО и ЗН,  

СП ГУ и МЧС РТ 

 

 

‒ 

спасательной медицинской службе Республики Та-

тарстан 

Сентябрь УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани, 

спасательная медицин-

ская служба г.Казани 

(Управление здравоохра-

нения по г.Казани МЗ РТ) 
 

‒ 

спасательной коммунально-технической службе 

Республики Татарстан 

Ноябрь УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани, 

спасательная коммуналь-

но-техническая служба 

г.Казани, 

(Комитет ЖКХ Исполни-

тельного комитета 

г.Казани) 

 

‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 17 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 17 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

59 Участие в командно-штабном учении со спаса-

тельными службами Республики Татарстан на тему 

«Организация выполнения мероприятий по граж-

данской обороне при переводе ее на военное вре-

мя, а также в ходе военных конфликтов в условиях 

угрозы применения противником современных 

средств поражения» (в период проведения всерос-

сийской штабной тренировки по ГО) 

Октябрь МЧС РТ  

 (ОРП в ОГО), 

ГУ МЧС России по РТ 

(УГО и ЗН), 

спасательные службы 

РТ 

 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани, 

спасательные службы 

г.Казани 

 

‒ 

60 Участие в тактико-специальном учении с аварий-

но-технической командой Республики Татарстан, 

созданной на базе АО «Казанское моторострои-

тельное производственное объединение», на тему 

«Действия аварийно-технической команды граж-

данской обороны при ведении аварийно-

спасательных и других неотложных работ» (в пе-

риод проведения всероссийской штабной трени-

ровки по ГО) 

Октябрь МЧС РТ  

(ОРП в ОГО), 

ГУ МЧС России по РТ 

(УГО и ЗН), 

Казанский МПСГ, 

АО «КМПО» 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани 

‒ 

61 Участие в проведении республиканского конкурса 

рисунков и видеороликов на тему «Буду бдитель-

ным на льду и на воде» среди воспитанников до-

школьных образовательных организаций, обучаю-

щихся 1-11 классов общеобразовательных органи-

заций Республики Татарстан 

10 октября- 

30 декабря 

ГУ МЧС России по РТ 

(УНД и ПР), 

МЧС РТ 

(ОРСМИ),  

Минобразования и 

науки РТ, Минздрав РТ, 

Минтруда,  

занятости и соцзащиты 

РТ 

УМЧС РТ по г.Казани ‒ 

62 Участие в смотре-конкурсе на лучшую учебно-

материальную базу для обучения работающего 

населения в области гражданской обороны и защи-

ты от чрезвычайных ситуаций организаций Рес-

публики Татарстан 

Октябрь-

ноябрь 

МЧС РТ (ОПДЛ и Н), 

УМЦ по ГО и ЧС РТ, 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

организации г.Казани 

‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 18 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 18 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

63  Участие в конкурсе на звание «Лучшая единая де-

журно-диспетчерская служба муниципальных обра-

зований» 

IV квартал ЕДДС г.Казани ЕДДС г.Казани ‒ 

64 Участие в проведении республиканского конкурса 

«Учитель года Республики Татарстан по курсу “Ос-

новы безопасности жизнедеятельности”»: 

   зональный этап; 

   республиканский этап 

 

Январь, фев-

раль 

Минобразования и 

науки РТ, 

МЧС РТ 

(ОПДЛ и Н) 

УО Исполкома г.Казани, 

УМЧС РТ по г.Казани 

‒ 

65  Участие в сборах с начальниками территориальных 

подразделений и специалистами гражданской обо-

роны МЧС Республики Татарстан по муниципаль-

ным районам и городским округам  по утвержде-

нию планов основных мероприятий на 2023 год (в 

дистанционном режиме) 

Третья декада 

декабря 

 

Руководитель ГО РТ,  

председатель  

КЧС и ОПБ РТ,  

МЧС РТ, 

ГУ МЧС России по РТ 

(общий отдел) 

УМЧС РТ по г.Казани 

 

‒ 

66 Участие в сборах с начальниками территориаль-

ных подразделений и специалистами гражданской 

обороны МЧС Республики Татарстан по муници-

пальным районам и городским округам  по утвер-

ждению планов основных мероприятий на 

2022 год 

Третья декада 

декабря 

МЧС РТ (ОПД), 

ГУ МЧС России по РТ  

УМЧС РТ по г.Казани 

 

‒ 

67  Участие в проведении заслушиваний КЧС и ОПБ 

муниципальных образований г.Казани  по оценке 

готовности к реализации задач в области ГО, защи-

ты населения и территорий от ЧС, обеспечения по-

жарной безопасности и безопасности людей на вод-

ных объектах  

14 октября  ГУ МЧС России по РТ,  

МЧС РТ  

 

КЧС и ОПБ г.Казани ‒ 

68 Участие в организации проверок готовности орга-

нов управления, сил и средств звеньев ТСЧС Рес-

публики Татарстан к действиям 

   ‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 19 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 19 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

по смягчению рисков и реагированию на чрезвы-

чайные ситуации в паводкоопасный  период 

2022 года 

Март ГУ и МЧС РТ УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани 

‒ 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, связанных с природными пожарами в 

пожароопасный сезон 2022 года 

Апрель ГУ и МЧС РТ,  

исполкомы  

МО РТ 

УМЧС РТ по г.Казани 

УГЗ ИК г.Казани 

‒ 

по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связан-

ных с авариями на предприятиях топливно-

энергетического комплекса и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Татарстан в 

зимний период 

Август-

сентябрь 

 

МСА и ЖКХ РТ,  

Минпромторг РТ, 

исполкомы  

МО РТ 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани, 

спасательные службы 

г.Казани 

 

‒ 

по обеспечению бесперебойного движения транс-

порта по автомобильным дорогам и железнодо-

рожным путям на территории Республики Татар-

стан в зимний период 

Сентябрь-

октябрь 

 

Минтрансдорхоз РТ,  

исполкомы МО РТ 

УМЧС РТ по г.Казани 

 

‒ 

по обеспечению безопасности на водных объектах 

в зимний период 2022/2023 года 

Октябрь – 

ноябрь 

ГУ и МЧС РТ,  

исполкомы МО РТ 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани 

‒ 

69  Участие в разработке проектов постановлений Ка-

бинета Министров Республики Татарстан и внесе-

ние изменений в действующие нормативные право-

вые акты в области ГО, предупреждения и ликви-

дации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах для приня-

тия в 2022 году  

В течение года МЧС РТ, 

ГУ МЧС России по РТ 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани, 

спасательные службы 

г.Казани 

 

‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 20 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 20 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

70 Участие в проведении работы по обеспечению 

безопасной эксплуатации потенциально опасных 

объектов на территории Республики Татарстан 

 

В течение года МЧС РТ 

 (направление преду-

преждения ЧС),  

ГУ МЧС России по РТ 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани 

‒ 

71  Участие в осуществлении комплекса организаци-

онных и практических мероприятий по защите 

населенных пунктов и территории Республики Та-

тарстан от пожаров 

 

В течение года МЧС РТ, 

ГУ МЧС России  по РТ, 

ГКУ «Пожарная охрана 

Республики Татарстан» 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани, 

спасательные службы 

г.Казани 

 

‒ 

72  Участие в оказании методической помощи пред-

приятиям, имеющим защитные сооружения ГО, и 

контроль за их содержанием в мирное  время, 

накоплением СИЗ, МСИЗ 

В течение года ГУ МЧС России по РТ  

(УГЗ), 

МЧС РТ (ОРПГО) 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани 

‒ 

73 Участие в развитии комплексной системы экс-

тренного оповещения населения на территории 

Республики Татарстан 

В течение года МЧС РТ (ОО и С), 

ГУ МЧС России по РТ 

(ОИТАСУ и С, ЦУКС) 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани 

‒ 

74 Участие в организации работы с органами испол-

нительной власти Республики Татарстан и Россий-

ской Федерации по оказанию материальной и фи-

нансовой помощи пострадавшим в чрезвычайных 

ситуациях 

В течение года МЧС РТ 

(направление предупре-

ждения ЧС) 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани 

‒ 

75  Участие в проведении совместных совещаний с 

представителями организаций городов, отнесенных 

к группам по гражданской обороне, и эвакуацион-

ных органов муниципальных районов по вопросам 

планирования эвакуации населения, его приема и 

размещения  

В течение года МЧС РТ (ОРПГО) УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани 

‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 21 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 21 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

76 Участие в подготовке населения, не занятого в 

сферах производства и обслуживания, в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций 

В течение года Глава МО г.Казани, 

УМЧС РТ по г.Казани 

УМЧС РТ по г.Казани ‒ 

77 Участие в подготовке команды Республики Татар-

стан для участия в чемпионатах системы 

WorldSkills по компетенции «Спасательные рабо-

ты» и в проведении Национального чемпионата 

WorldSkills (WorldSkills Russia 2022) 

В течение года МЧС РТ 

(направление предупре-

ждения ЧС), 

ГУ МЧС России по РТ,  

ГКУ «ПСС при  МЧС 

РТ», 

ГКУ РТ «Пожарная 

охрана Республики Та-

тарстан» 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

78 Участие в зональном этапе (финале) чемпионата 

WorldSkills по компетенции «Спасательные рабо-

ты»  в рамках подготовки команды Республики Та-

тарстан для участия в чемпионатах системы 

WorldSkills по компетенции «Спасательные рабо-

ты» 

В течение года МЧС РТ 

(направление предупре-

ждения ЧС), 

ГУ МЧС России по РТ,  

ГКУ «ПСС при  МЧС 

РТ», 

ГКУ РТ «Пожарная 

охрана Республики Та-

тарстан» 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

79 Участие в проведении преддекларационных про-

верок гидротехнических сооружений на террито-

рии Республики Татарстан 

В течение года Приволжское управле-

ние Ростехнадзора 

 

МУП «Водоканал» ‒ 

80 Участие в организации и осуществлении комплек-

са организационных и практических мероприятий 

по обеспечению безопасности спортивных и дру-

гих массовых мероприятий, проводимых на терри-

тории Республики Татарстан 

В период 

проведения 

мероприятий 

КЧС и ОПБ РТ, 

МЧС РТ, 

 МВД по РТ,  

УФСБ России по РТ, 

 ГУ МЧС России по РТ 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 22 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 22 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

81 Участие органов повседневного управления ТСЧС 

Республики Татарстан в тренировках по обмену 

информацией, обеспечению связью в условиях 

чрезвычайных ситуаций и восстановлению сетей 

связи под руководством Национального центра 

управления в кризисных ситуациях МЧС России 

По  

отдельному 

плану 

 

МЧС РТ,  

министерства  

и ведомства РТ 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

82  Участие в проведении учений и тренировок по ис-

пользованию комплексной системы экстренного 

оповещения населения (КСЭОН) 

По отдельному 

плану 

МЧС РТ (ОО и С), 

ГУ МЧС России по РТ 

(ОИТАСУ и С) 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

организации г.Казани 

‒ 

83  Участие в подготовке и проведении мобилизаци-

онного сбора специалистов по мобилизационной 

работе исполнительных органов государственной 

власти и органов местного самоуправления Рес-

публики Татарстан, проводимого Кабинетом Ми-

нистров Республики Татарстан  

По плану 

работы 

Кабинета Ми-

нистров РТ 

МЧС РТ 

(ОРПГО) 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

84  Участие в заседаниях коллегий Главного управле-

ния МЧС России по Республике Татарстан и Ми-

нистерства по делам гражданской обороны и чрез-

вычайным ситуациям Республики Татарстан 

По плану ра-

боты коллегий 

ГУ МЧС Рос-

сии по РТ, 

МЧС РТ 

(приложение 

№2) 

Председатель коллегий, 

ГУ МЧС России по РТ  

(общий отдел) 

 

УМЧС РТ по г.Казани ‒ 

85  Участие в организации подготовки должностных 

лиц и специалистов гражданской обороны и ТСЧС 

Республики Татарстан 

По плану ком-

плектования 

УМЦ по ГО и 

ЧС РТ 

МЧС РТ (ОПДЛ и Н), 

 УМЦ по ГО и ЧС РТ 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани, 

спасательные службы 

г.Казани 

 

‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 23 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 23 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

86 Участие в учебно-методических сборах в городских 

округах и муниципальных районах Республики Та-

тарстан по подведению итогов деятельности звень-

ев ТСЧС, выполнению мероприятий гражданской 

обороны в текущем году и постановке задач на сле-

дующий год (по планам муниципальных образова-

ний) 

 

По планам му-

ниципальных 

образований 

Исполнительный  

комитет г.Казани, 

организации г.Казани 

УМЧС РТ по г.Казани ‒ 

87  Участие в подготовке руководителей нештатных 

аварийно-спасательных формирований и нештат-

ных формирований по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне 

 

По плану ком-

плектования 

УМЦ по ГО и 

ЧС РТ 

МЧС РТ (ОПДЛ и Н),  

УМЦ по ГО и ЧС РТ 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани, 

спасательные службы 

г.Казани 

 

‒ 

88 Участие в подготовке работников организаций, 

входящих в состав нештатных аварийно-

спасательных формирований и нештатных форми-

рований по обеспечению выполнения мероприятий 

по гражданской обороне 

Согласно про-

грамме подго-

товки  

НАСФ 

Руководители организа-

ций г.Казани,  

МЧС РТ (ОПДЛ и Н) 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани, 

спасательные службы 

г.Казани 

 

‒ 

89  Участие в подготовке работников организаций, не 

входящих в состав нештатных аварийно-

спасательных формирований и нештатных форми-

рований по обеспечению выполнения мероприятий 

по гражданской обороне 

По планам 

подготовки 

работников 

организаций 

Руководители  

организаций г.Казани,  

МЧС РТ (ОПДЛ и Н) 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани, 

спасательные службы 

г.Казани 

‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 24 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 24 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

90  Участие в подготовке учащихся и студентов обра-

зовательных организаций по курсу «Основы без-

опасности жизнедеятельности» и дисциплине «Без-

опасность жизнедеятельности» 

В течение 

учебного года 

Руководители учебных 

заведений,  

преподаватели по курсу 

«ОБЖ» и дисциплине 

«БЖД», 

МЧС РТ (ОПДЛ и Н) 

 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

91 Участие в проведении проверок работы республи-

канской системы оповещения органов управления, 

сил гражданской обороны и населения Республики 

Татарстан, в том числе 

 МЧС РТ  

(ОО и С),  

Министерство цифрово-

го развития государ-

ственного управления, 

информационных тех-

нологий и связи РТ,  

МВД по РТ, 

ГУ МЧС России по РТ  

(УИТ и С) 

УМЧС РТ по г.Казани ‒ 

технических проверок систем оповещения населе-

ния без включения оконечных средств оповещения 

населения (РАСЦО, КСЭОН) 

Ежедневно 

проверок готовности систем оповещения населения 

при подготовке к паводковому и пожароопасному 

периодам (РАСЦО, КСЭОН) 

Март-апрель 

проверок региональной автоматизированной систе-

мы централизованного оповещения с составлением 

акта о работе системы 

Первая среда 

марта и октяб-

ря 

 

III. Мероприятия, проводимые под руководством начальника Главного управления МЧС России по Республике Татарстан 

и исполняющего обязанности министра по делам ГО и ЧС Республики Татарстан 

в части, касающейся муниципального образования г.Казани 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 25 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 25 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

1  Участие в проведении торжественных мероприя-

тий, посвященных: 

  Дню защитника Отечества; 

  Международному женскому дню; 

Дню пожарной охраны; 

  Дню Победы; 

  Дню гражданской обороны; 

  Дню спасателя 

 

 

Февраль, 

март, 

апрель, 

май, 

октябрь,  

декабрь 

УКВР и ПО,  

СП ГУ и МЧС РТ, под-

разделения ФПС, МПСГ 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

2  Участие в организации и проведении торжествен-

ных мероприятий Всероссийской акции «Бессмерт-

ный полк» 

9 мая УКВР и ПО, 

ОИ и СО,  

МЧС РТ (ОРСМИ), 

МПСГ 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

3  Участие в проведении месячников безопасности на 

водных объектах Республики Татарстан в зимний 

период 2021-2022 гг. 

1 июня- 

31 августа 

ОБВО, ЦГИМС, 

ОМСУ 

 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани 

‒ 

4  Участие в специальном учении на тему «Управле-

ние спасательной коммунально-технической служ-

бой Республики Татарстан при переводе граждан-

ской обороны с мирного на военное время в усло-

виях применения противником современных 

средств поражения» 

22-23 декабря 

 

МЧС РТ  

(ОРП в ОГО), 

МСА и ЖКХ РТ, 

 спасательная комму-

нально-техническая 

служба РТ, 

УГО и ЗН 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

спасательная коммуналь-

но-техническая служба 

г.Казани 

(Комитет ЖКХ Исполни-

тельного комитета 

г.Казани) 

 

‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 26 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 26 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

5  Участие в специальном учении на тему «Управле-

ние спасательной медицинской службой Республи-

ки Татарстан при переводе гражданской обороны с 

мирного на военное время в условиях применения 

противником современных средств поражения» 

29-30 сентября МЧС РТ  

(ОРП в ОГО), 

Минздрав РТ, 

 спасательная медицин-

ская служба РТ, 

УГО и ЗН 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани, 

спасательная медицин-

ская служба г.Казани 

(Управление здравоохра-

нения по г.Казани МЗ РТ) 

   

‒ 

6  Участие в проведении учений и тренировок с орга-

нами управления территориальных подсистем 

РСЧС Республики Татарстан и дежурным персона-

лом ЕДДС органов местного самоуправления по 

передаче и приему сигналов оповещения и экстрен-

ной информации по автоматизированным системам 

оповещения населения 

Ежекварталь-

но 

(в ходе учений 

и тренировок) 

ПЗНГУ, 

ЗНГУ, 

ЦУКС ГУ,  

ООП, ПТ и ОАТЗ,  

СП и ОУ МЧС РТ, 
ОМСУ 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани, 

спасательные службы 

г.Казани, 

ЕДДС г.Казани 

 

‒ 

7  Участие в подведении итогов по результатам реа-

гирования органов управления и сил функциональ-

ных и территориальной подсистем РСЧС Республи-

ки Татарстан на чрезвычайные ситуации и проис-

шествия с участием руководителей ОМСУ, предсе-

дателей КЧС и ОПБ муниципальных образований (в 

режиме видео-конференц-связи) 

Ежеквар-

тально 

ПЗНГУ, 

ЗНГУ, 

ЦУКС ГУ,  

ООП, ПТ и ОАТЗ,  

СП и ОУ МЧС РТ, 

ОМСУ 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани 

‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 27 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 27 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

8  Участие в реагировании на возможные сезонные 

чрезвычайные ситуации с выездом оперативных 

групп и контроль за:  

- ситуацией, связанной с обеспечением беспере-

бойного движения транспорта по дорогам и ж.-д. 

путям (план «Буран»);  

- паводковой обстановкой (план «Половодье»);  

- прохождением фронта опасных метеорологи-

ческих явлений; 

- ситуацией, связанной с понижением темпера-

туры воздуха (план «Стужа»); 

- оперативным реагированием на крупные пожа-

ры и ЧС; 

- ситуацией, связанной с лесными пожарами; 

- выполнением сводного плана тушения лесных 

пожаров 

По решению 

начальника 

главного 

управления 

Оперативные группы  

ГУ МЧС России по РТ, 

ЦУКС ГУ, 

МПСГ 

 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани, 

спасательные службы 

г.Казани 

 

‒ 

9  Плановые проверки выполнения требований в об-

ласти защиты населения и территорий от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного ха-

рактера объектами надзора, закрепленными за со-

трудниками отдела регионального государственного 

надзора в области защиты населения и территорий от 

ЧС 

По отдельному 

плану  

(приложения 

№6, 7) 

МЧС РТ 

(отдел РГНЧС) 

УМЧС РТ по г.Казани ‒ 

10  Участие в проведении месячников безопасности на 

водных объектах Республики Татарстан в летний 

период 

1 июня- 

31 августа 

ГУ МЧС России по РТ 

(ОБЛВО, ЦГИМС) 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани 

‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 28 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 28 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

11  Участие в тренировках с ОДС ЦУКС главного 

управления МЧС России по Республике Татарстан, 

оперативными группами (ПСГ), ЕДДС муници-

пальных образований  

Ежедневно 

(если не проводит-

ся тренировка под 

руководством вы-

шестоящих органов 

управления) 

ГУ МЧС России по РТ 

(ЦУКС) 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани, 

спасательные службы 

г.Казани 

‒ 

12  Участие в тренировке по проверке готовности к 

применению резервных источников электроснаб-

жения с территориальными подразделениями, под-

чиненными и подведомственными учреждениями 

главного управления и министерства, ЕДДС муни-

ципальных образований 

Еженедельно  

по четвергам и 

в ходе учений 

и тренировок 

ГУ МЧС России по РТ 

(ЦУКС), 

ЕДДС г.Казани 

УМЧС РТ по г.Казани ‒ 

13   Участие в проведении учений и тренировок с орга-

нами управления территориальных подсистем 

РСЧС Республики Татарстан и дежурным персона-

лом ЕДДС органов местного самоуправления по 

передаче и приему сигналов оповещения и экстрен-

ной информации по автоматизированным системам 

оповещения населения 

Ежекварталь-

но 

(в ходе учений 

и тренировок) 

ГУ МЧС России по РТ  

(ОИТАСУ и С, ЦУКС, 

ООП), 

МЧС РТ (ОО и С),  

ЕДДС г.Казани 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани,  

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани, 

спасательные службы 

г.Казани 

‒ 

14  Участие в подведении итогов деятельности опера-

тивной дежурной смены Центра управления в кри-

зисных ситуациях Главного управления МЧС Рос-

сии по Республике Татарстан, ЕДДС муниципаль-

ных образований РТ 

Ежедневно Замначальника ГУ, 

ГУ МЧС России по РТ 

ЦУКС, ЕДДС г.Казани 

УМЧС РТ по г.Казани ‒ 

15  Участие в подведении итогов по результатам реа-

гирования на ЧС органов управления и сил главно-

го управления, органов повседневного управления 

функциональных и территориальной подсистем 

РСЧС Республики Татарстан  

Еженедельно  

по пятницам 

Замначальника ГУ, 

ГУ МЧС России по РТ 

(ЦУКС, ООП), 

 УМЧС РТ по г.Казани 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани 

‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 29 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 29 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

16  Участие в подведении итогов по результатам реа-

гирования органов управления и сил функциональ-

ных и территориальной подсистем РСЧС Республи-

ки Татарстан на чрезвычайные ситуации и проис-

шествия с участием руководителей ОМСУ, предсе-

дателей КЧС и ОПБ муниципальных образований (в 

режиме видео-конференц-связи) 

Ежекварталь-

но 

 

Замначальника ГУ, 

ГУ МЧС России по РТ 

(ЦУКС, ООП),  

МЧС РТ (СП и ОУ), 

ЕДДС г.Казани 

УМЧС РТ по г.Казани ‒ 

17  Участие в плановых проверках выполнения требо-

ваний в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техно-

генного характера объектами надзора, закреплен-

ными за сотрудниками отдела регионального госу-

дарственного надзора в области защиты населения и 

территорий от ЧС МЧС Республики Татарстан 

По отдельному 

плану  

 
 

МЧС РТ 

(отдел РГНЗН и ЧС) 

УМЧС РТ по г.Казани ‒ 

18  Участие в плановых проверках выполнения требо-

ваний в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техно-

генного характера объектами надзора, закреплен-

ными за сотрудниками Казанского отделения 

По отдельному 

плану  

 
 

МЧС РТ 

(отдел РГНЗН и ЧС,  

Казанское отделение) 

УМЧС РТ по г.Казани ‒ 

19  Участие во внеплановых проверках выполнения 

ранее выданного объектам надзора предписания 

об устранении выявленных нарушений обязатель-

ных требований, закрепленным за сотрудниками 

отдела регионального государственного надзора в 

области защиты населения и территорий от ЧС  МЧС 

Республики Татарстан и Казанского отделения 

 

По отдельному 

плану 

 

 

МЧС РТ 

(отдел РГНЗН и ЧС,  

Казанское отделение) 

УМЧС РТ по г.Казани  ‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 30 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 30 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

IV. Мероприятия, проводимые под  руководством РИК,  председателя КЧС и ОПБ  муниципального образования г.Казани 

 

4.1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах  

 

1   Проверка организации подготовки к паводковому 

периоду: 

организация поста наблюдения на р.Казанке с дове-

дением информации по состоянию реки в ФКУ 

ЦУКС ГУ МЧС России по РТ 

Март-апрель Рабочая группа 

КЧС и ОПБ г.Казани  

УГЗ ИК г.Казани, 

УМЧС РТ по г.Казани 

‒ 

2 Участие в проведении надзорно-профилактической 

операции «Ледовая переправа» на водных объектах 

г.Казани 

 

Январь-март, 

ноябрь-декабрь 

Рабочая группа 

КЧС и ОПБ г.Казани 

  

УГЗ ИК г.Казани, 

УМЧС РТ по г.Казани 

‒ 

3  Участие в проверке выполнения мероприятий по 

подготовке к сезонным (летним) опасным метео-

рологическим явлениям, мер по смягчению их по-

следствий и доведение информации по факту яв-

ления 

Июнь-август Рабочая группа 

КЧС и ОПБ г.Казани  

 

УГЗ ИК г.Казани, 

УМЧС РТ по г.Казани 

‒ 

4  Участие в проведении месячника безопасности на 

водных объектах г.Казани  

Март, июнь-

август, ноябрь 

Рабочая группа 

КЧС и ОПБ г.Казани  

УГЗ ИК г.Казани, 

УМЧС РТ по г.Казани 

‒ 

5 Участие в проведении работ по обеспечению без-

опасной эксплуатации потенциально опасных объ-

ектов на территории г.Казани 

В течение года  УМЧС РТ по г.Казани УГЗ ИК г.Казани ‒ 

6 Участие в подготовке и обеспечении безаварийно-

го прохождения паводка  на территории г.Казани 

 

 

 

Февраль-май 

 

Рабочая группа 

КЧС и ОПБ г.Казани 

 

УГЗ ИК г.Казани, 

УМЧС РТ по г.Казани  

‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 31 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 31 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

7   Контроль за созданием и развитием территориаль-

ного страхового фонда документации на опасные 

объекты, объекты систем жизнеобеспечения и объ-

екты с массовым пребыванием людей 

В течение 

года  

УМЧС РТ по г.Казани УГЗ ИК г.Казани ‒ 

8   Контроль за корректировкой планов действий по 

предупреждению и ликвидации ЧС на потенциаль-

но опасных объектах г.Казани 

В течение года УМЧС РТ по г.Казани УГЗ ИК г.Казани ‒ 

9   Контроль за разработкой паспортов безопасности 

потенциально опасных и критически важных объ-

ектов г.Казани 

В течение года УМЧС РТ по г.Казани Организации г.Казани 

 

‒ 

10   Участие в тренировке по отработке взаимодей-

ствия сил и средств группировки, практических 

навыков управления судами на воздушной подуш-

ке, входящими в состав временных спасательных 

постов в период ледостава с дислокацией в г.Казани 

До 15 ноября 

 

 

ГУ МЧС России по РТ 

(ОБЛВО, ЦГИМС, 

ЦУКС, ОИТАСУ и С), 

Казанское звено ТП 

РСЧС РТ 

УМЧС РТ по г.Казани ‒ 

11  Проверка готовности пляжей, баз отдыха, распо-

ложенных на воде, и мест массового отдыха на воде 

Май-август 

 

 УГЗ ИК г.Казани  ОСВОД г.Казани ‒ 

12  Контрольные проверки мест массового отдыха на 

воде, переправ и наплавных мостов в части без-

опасности на воде 

Ежемесячно 

 

УГЗ ИК г.Казани  ОСВОД г.Казани ‒ 

13  Проведение патрулирования и рейдов на водных 

бассейнах с целью обеспечения безопасности на 

воде 

Май-октябрь 

 

УГЗ ИК г.Казани 

 

ОСВОД г.Казани,   

УГЗ ИК г.Казани 

‒ 

14  Работа по освежению и освежению резервов фи-

нансовых и материальных ресурсов в ОМСУ и кон-

троль за его хранением 

В течение года УМЧС РТ по г.Казани  УГЗ ИК г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 32 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 32 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

15  Обеспечение первичных мер пожарной безопасно-

сти на территории г.Казани 

 

В течение года КЧС и ОПБ г.Казани  

 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани, 

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

4.2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил  и средств ГО и звена ТСЧС, должностных лиц, специалистов  и населения: 

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и звена ТСЧС 

1  Корректировка частных оперативных планов  КЧС и ОПБ г.Казани 

 

 ‒ 

  «Половодье» Март УГЗ ИК г.Казани 

  «Стужа» Октябрь 

   «Буран» Ноябрь 

2  Корректировка Плана гражданской обороны и за-

щиты населения г.Казани 

 Январь УГЗ ИК г.Казани УМЧС РТ по г.Казани ‒ 

3  Корректировка Плана действий по предупрежде-

нию и ликвидации ЧС природного и техногенного 

характера МО г.Казани 

До 1 февраля УГЗ ИК г.Казани УМЧС РТ по г.Казани ‒ 

4  Корректировка Плана эвакуационных мероприятий 

г.Казани 

Февраль Секретарь эвакуацион-

ной комиссии г.Казани 

УМЧС РТ по г.Казани 

 

‒ 

5  Занятия с членами городской и районных эвакуа-

ционных комиссий и их рабочих групп 

Март Секретарь эвакуаци-

онной комиссии 

г.Казани 

УМЧС РТ по г.Казани ‒ 

6  Участие в  штабной тренировке по гражданской 

обороне с федеральными органами исполнительной 

власти, органами исполнительной власти Республи-

ки Татарстан и органами местного самоуправления 

Октябрь УМЧС РТ по г.Казани УГЗ ИК г.Казани, 

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

7  Участие в проведении месячника гражданской 

обороны 

октябрь МЧС РФ, МЧС РТ, 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани 

УМЧС РТ по г.Казани ‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 33 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 33 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

8 Изучение вопроса готовности органов управления, 

сил и средств гражданской обороны (штабов граж-

данской обороны, эвакуационных органов, служб и 

формирований гражданской обороны) к командно-

штабному учению по управлению эвакуационными 

мероприятиями  

 МЧС РТ  

(ОРП в ОГО), 

привлекаемые МПСГ МР 

Республики Татарстан  

УМЧС РТ по г.Казани ‒ 

Дрожжановского муниципального района 14-16 марта 

Чистопольского муниципального района 25-27 апреля 

муниципального образования г.Казани 7-9 ноября 

Атнинского муниципального района 12-14 декабря 

9 Участие в рекогносцировке учебных мест и оказа-

ние методической и практической помощи в подго-

товке и проведении командно-штабных учений по 

вопросам управления эвакуационными мероприя-

тиями штабам гражданской обороны, эвакуацион-

ным органам, службам и формированиям граждан-

ской обороны 

 МЧС РТ  

(ОРП в ОГО), 

привлекаемые МПСГ МР 

Республики Татарстан  

УМЧС РТ по г.Казани ‒ 

Дрожжановского муниципального района 4 марта 

Чистопольского муниципального района  8 апреля 

 муниципального образования г.Казани 28 октября 

Атнинского муниципального района 2 декабря 

10 Участие в проведении проверочных командно-

штабных учений на тему «Организация работы 

штаба гражданской обороны, эвакуационных орга-

нов, служб и территориальных формирований  

гражданской обороны муниципальных образований 

при управлении эвакомероприятиями. Действия ор-

ганов управления и сил муниципального звена 

ТСЧС Республики Татарстан при угрозе и ликвида-

ции аварий, катастроф и стихийных бедствий» в 

 ГУ МЧС России по РТ 

(ООП, ПТ и ОАТЗ, УОП 

и ПАСР, УГО и ЗН), 

МЧС РТ 

(ОРП в ОГО), 

начальники привлекае-

мых МПСГ 

 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани, 

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

Дрожжановском муниципальном районе 17-18 марта 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 34 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 34 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

Чистопольском муниципальном районе 28-29 апреля 

муниципальном образовании г.Казани 10-11 ноября 

Атнинском муниципальном районе 15-16 декабря 

11 Участие в тактико-специальном  учении с аварий-

но-технической командой Республики Татарстан, 

созданной на базе АО «Казанское моторострои-

тельное производственное объединение», на тему 

«Действия аварийно-технической команды граж-

данской обороны при ведении аварийно-

спасательных и других неотложных работ» 

Октябрь МЧС РТ  

(ОРП в ОГО), 

ГУ МЧС России по РТ 

(УГО и ЗН), 

Казанский МПСГ, 

АО «КМПО» 

 

УМЧС РТ по г.Казани ‒ 

12 Участие в штабной тренировке по гражданской 

обороне с федеральными органами исполнительной 

власти, органами исполнительной власти Республи-

ки Татарстан и органами местного самоуправления 

Октябрь МЧС России, 

ГУ МЧС России по РТ, 

УГЗ, 

МЧС РТ 

(ОРПГО) 

 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК г.Казани, 

Исполнительный комитет 

г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

13 Участие в командно-штабном учении со спасатель-

ными службами Республики Татарстан на тему 

«Организация выполнения мероприятий по граж-

данской обороне при переводе ее на военное время, 

а также в ходе военных конфликтов в условиях 

угрозы применения противником современных 

средств поражения» 

Октябрь 

 

МЧС РТ  

 (ОРП в ОГО), 

ГУ МЧС России по РТ 

(УГО и ЗН), 

спасательные службы 

РТ 

УМЧС РТ по г.Казани, 

спасательные службы 

г.Казани 

‒ 

14 Участие в специальном учении на тему «Управле-

ние спасательной медицинской службой г.Казани 

при переводе гражданской обороны с мирного на 

военное время в условиях применения противником 

современных средств поражения» 

29-30 сентября МЧС РТ, Управление 

здравоохранения МЗ 

г.Казани, спасательная 

медицинская служба  

УГЗ ИК г.Казани, 

УМЧС РТ по г.Казани 

‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 35 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 35 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

15 Участие в специальном учении на тему «Управле-

ние спасательной коммунально-технической служ-

бой г.Казани при переводе гражданской обороны с 

мирного на военное время в условиях применения 

противником современных средств поражения» 

22-23 декабря 

 

МЧС РТ,  

Комитет ЖКХ ИК 

г.Казани 

УГЗ ИК г.Казани, 

УМЧС РТ по г.Казани 

‒ 

16  Однодневный сбор с руководителями управляю-

щих компаний ЖКХ районов г.Казани по вопросам 

обучения населения, не занятого в сферах произ-

водства и обслуживания, на базе ООО «УК ЖКХ 

Московского района» с показным развертыванием 

пункта выдачи СИЗ (показное занятие); 

тренировки по ПВ СИЗ: 

ООО «УК ЖКХ Авиастроительного района»      

(ул.Дементьева, 16); 

ООО «УК «Заречье» (ул.Кулахметова, 5) 

3-5  октября 

 

 

 

 

 

 

7-11 ноября 

 

7-11 ноября 

ООО «УК ЖКХ Мос-

ковского района», 

 ООО «УК Заречье», 

 УМЧС РТ по г.Казани 

Комитет ЖКХ ИК 

г.Казани  

‒ 

17   

Тренировки с объектами специальной обработки: 

Пункт санитарной обработки на базе: 

бани №5 (ул.Первого Мая, 5) (показное занятие); 

бани №9 (ул.Центрально-Мариупольская, 49); 

бани №10 (ул.2-я Юго-Западная, 30); 

 

ССОТ на базе: 

МУП «ПАТП-4» (ул.Восстания, 108А)  

(показное занятие); 

МУП «Метроэлектротранс», троллейбусное депо 

№1 (ул.Дементьева, 1А) 

 

 

 

3-5 октября; 

7-11 ноября; 

7-11 ноября; 

 

 

3-5 октября; 

 

7-11 ноября 

УМЧС РТ по г.Казани, 

баня №5, баня №9, ба-

ня №10; 

 

МУП «ПАТП-4», 

МУП «Метроэлектро-

транс», 

троллейбусное депо 

№1 

 

УГЗ ИК г.Казани ‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 36 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 36 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

18  Тренировки с ПРХН: 

ТЭЦ-3 (ул.Северо-Западная, 1) (показное занятие); 

ТЭЦ-2 (ул.Тэцевская, 11); 

ж.-д. ст.Юдино 

 

 

3-5 октября; 

7-11 ноября;  

7-11 ноября 

 

УМЧС РТ по г.Казани   УГЗ ИК г.Казани, 

 организации г.Казани 

‒ 

19  Развертывание сборных эвакуационных пунктов  

 

В течение  

года 

(приложение  

№10) 

УМЧС РТ по г.Казани  УГЗ ИК г.Казани, 

 организации г.Казани 

‒ 

20  Уточнение реестра сил гражданской обороны му-

ниципального образования 

До 20 июня, 

до 15 ноября 

УМЧС РТ по г.Казани УГЗ ИК г.Казани, 

 организации г.Казани 

‒ 

21 Оказание методической помощи и контроль за 

накоплением СИЗ в запасах ОМСУ и организаций, 

расположенных на территории МО  

 

Постоянно УМЧС РТ по г.Казани Организации г.Казани ‒ 

Оказание методической и практической помощи 

по осуществлению мероприятий гражданской обо-

роны и мероприятий по защите населения и терри-

торий от чрезвычайных ситуаций 

 ЗНГУ  

(ЗМ и ПЧС), УГО и ЗН, 

СПГУ и МЧС РТ, 

УМЧС РТ 

по г.Казани 

 

УГЗ ИК г.Казани ‒ 

спасательной медицинской службе г.Казани Сентябрь 

спасательной коммунально-технической службе 

г.Казани 

Ноябрь 

22  Организация и проведение смотров нештатных 

аварийно-спасательных формирований и НФ ГО 

В течение года 

(приложение  

№8) 

УМЧС РТ по г.Казани УГЗ ИК г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

23  Командно-штабные учения и штабные тренировки 

с организациями 

В течение года 

(приложение  

№9) 

УМЧС РТ по г.Казани УГЗ ИК г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

24  Комплексные учения с организациями В течение года 

(приложение  

№9) 

УМЧС РТ по г.Казани УГЗ ИК г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 37 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 37 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

25  ТСУ с АСС (АСФ) организаций В течение года 

(приложение  

№9) 

УМЧС РТ по г.Казани УГЗ ИК г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

26  ТСУ с АСС (АСФ) постоянной готовности В течение года 

(приложение  

№9) 

УМЧС РТ по г.Казани УГЗ ИК г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

27  Тренировки с образовательными учреждениями В течение года 

(приложение  

№9) 

УМЧС РТ по г.Казани УГЗ ИК г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

28  Тренировки с другими организациями В течение года 

(приложение  

№9) 

УМЧС РТ по г.Казани УГЗ ИК г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

29 Тренировки по медико-биологической защите насе-

ления и территории 

В течение года 

(приложение 

№12) 

УМЧС РТ по г.Казани УГЗ ИК г.Казани, 

организации г.Казани 

 

‒ 

 

б) подготовка должностных лиц,  специалистов и населения 

1  Учебно-методический сбор с руководящим соста-

вом ГО и звена ТСЧС г.Казани по подведению ито-

гов деятельности органов исполнительной власти 

по выполнению мероприятий ГО, предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2022 году и 

постановка задач на 2023 год 

Январь-

февраль 

РИК, председатель КЧС 

и ОПБ г.Казани, главы 

администраций районов 

Исполнительного коми-

тета г.Казани,   

УМЧС РТ по г.Казани 

Организации г.Казани 

 

‒ 

2  Заседания Комиссии по предупреждению и ликви-

дации чрезвычайных ситуаций и обеспечению по-

жарной безопасности г.Казани 

По плану ра-

боты КЧС и 

ОПБ  (прило-

жение №3) 

Председатель КЧС и 

ОПБ г.Казани 

 

Организации г.Казани 

 

‒ 

3 Заседания с членами Комиссии по повышению 

устойчивости функционирования экономики МО 

г.Казани и членами рабочих групп 

         Март, 

сентябрь 

 

Комиссия по ПУФ, 

УМЧС РТ по г.Казани 
Организации г.Казани 

 

‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 38 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 38 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

4 Заседания эвакуационной комиссии г.Казани Март Исполнительный комитет 

г.Казани, члены эвакуа-

ционной комиссии, 

УМЧС РТ по г.Казани 

Организации г.Казани 

 

‒ 

5   Сборы по планированию основных мероприятий 

по вопросам гражданской обороны, предупрежде-

ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обес-

печению пожарной безопасности на 2022 год 

 

Третья декада 

декабря 

УМЧС РТ по г.Казани Организации г.Казани 

 

‒ 

6   Подготовка МО г.Казани к проверке комиссией 

Кабинета Министров Республики Татарстан по во-

просам мобилизационной готовности в части пла-

нирования мероприятий гражданской обороны 

По плану  

КМ РТ 

УМЧС РТ по г.Казани Организации г.Казани 

 

‒ 

7   Проверка организации и состояния работы по за-

щите государственной тайны в УМЧС РТ по 

г.Казани  

Август 

 

УМЧС РТ по г.Казани Общеобразовательные 

учреждения г.Казани 

 

‒ 

8  Участие в проведении совместных совещаний с 

представителями организаций г.Казани и эвакуаци-

онных органов муниципальных районов по вопро-

сам планирования эвакуации населения, его приема 

и размещения 

 

по отдельному 

плану 

УМЧС РТ по г.Казани, 

специалисты ОРПГО по 

МР 

Общеобразовательные 

учреждения г.Казани 

 

‒ 

9   Участие в проведении Всероссийского открытого 

урока по основам безопасности жизнедеятельности 

Март, 

апрель, 

сентябрь, 

октябрь 

 

УМЧС РТ по г.Казани, 

Казанский ГПО, УО Ис-

полкома г.Казани, руко-

водители общеобразова-

тельных учреждений 

Общеобразовательные 

учреждения г.Казани 

 

‒ 

10   Участие в проведении Дня защиты детей в обще-

образовательных учреждениях г.Казани 

15 апреля –  

25 мая 

УО Исполкома г.Казани,  

УГЗ ИК г.Казани,  

УМЧС РТ по г.Казани 

Общеобразовательные 

учреждения г.Казани 

 

‒ 

11   Участие в проведении месячника безопасности де-

тей в общеобразовательных учреждениях г.Казани 

20 августа – 

20 сентября 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УО Исполкома г.Казани,  

УГЗ ИК г.Казани 

Общеобразовательные 

учреждения г.Казани 

 

‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 39 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 39 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

12 Участие в третьем (муниципальном) этапе Респуб-

ликанского  конкурса «Учитель года Республики 

Татарстан по курсу “Основы безопасности жизне-

деятельности”» 

Февраль-март УМЧС РТ по г.Казани, 

УО Исполкома г.Казани 

Общеобразовательные 

учреждения г.Казани 

 

‒ 

13   Подготовка должностных лиц и специалистов 

гражданской обороны и ТСЧС 

По плану ком-

плектования 

УМЦ по ГО и 

ЧС РТ 

УМЧС РТ по г.Казани Организации г.Казани 

 

‒ 

14   Подготовка руководящего состава НАСФ 

 

 

По плану ком-

плектования 

УМЦ по ГО и 

ЧС РТ 

УМЧС РТ по г.Казани, 

руководящий состав 

НАСФ 

Организации г.Казани 

 

‒ 

15   Подготовка работников организаций, входящих в 

состав НАСФ 

Согласно про-

грамме подго-

товки НАСФ 

УМЧС РТ по г.Казани  Организации г.Казани 

 

‒ 

16   Подготовка работников организаций, не входящих 

в состав НАСФ 

По планам 

подготовки 

работников 

организаций 

УМЧС РТ по г.Казани Организации г.Казани ‒ 

17   Подготовка населения, не занятого в сферах про-

изводства и обслуживания 

 

Январь-май УМЧС РТ по г.Казани Организации г.Казани ‒ 

18   Подготовка учащихся и студентов общеобразова-

тельных организаций, среднего профессионального 

и  высшего образования по курсу ОБЖ и дисци-

плине БЖД 

В течение учеб-

ного года 

Руководители учебных 

заведений, преподавате-

ли ОБЖ и БЖД 

Организации г.Казани ‒ 

19   Проведение занятий с работниками, уполномочен-

ными на решение задач в области ГО, организаций, 

отнесенных к категориям по ГО, и численностью 

работников свыше 200 человек 

Ежемесячно Начальник УМЧС РТ по 

г.Казани  

 

Организации г.Казани ‒ 

в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 40 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 40 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

1    Участие в смотре-конкурсе на лучшие защитные 

сооружения гражданской обороны в муниципаль-

ном образовании г.Казани 

Июль-  

октябрь 

УМЧС РТ по г.Казани,  

УГЗ ИК МО г.Казани 

Организации г.Казани ‒ 

2   Смотр готовности санитарных дружин и санитар-

ных постов г.Казани 

Март, 

апрель 

УМЧС РТ по г.Казани Организации г.Казани ‒ 

3   Участие в смотре-конкурсе на звание «Лучший 

орган местного самоуправления муниципального 

образования Республики Татарстан в области граж-

данской обороны и обеспечения безопасности жиз-

недеятельности населения» 

Сентябрь УМЧС РТ по г.Казани Организации г.Казани ‒ 

4 Участие в смотре-конкурсе на лучшую общеобра-

зовательную организацию среднего профессио-

нального образования по предмету «Основы без-

опасности жизнедеятельности» 

Апрель-май МЧС РТ  

(ОПДЛ и Н, МПСГ), 

Министерство образо-

вания и науки РТ  

Организации г.Казани ‒ 

5   Участие в смотре-конкурсе на лучший учебно-

консультационный пункт по ГО, созданный при 

жилищных органах 

Апрель-май УМЧС РТ по г.Казани Организации г.Казани ‒ 

6   Участие в смотре-конкурсе учебно-материальной 

базы для обучения населения в области граждан-

ской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

организаций  

Октябрь-

ноябрь 

УМЧС РТ по г.Казани Организации г.Казани ‒ 

7   Участие в смотре-конкурсе на звание «Лучший 

специалист по  гражданской обороне МЧС Респуб-

лики Татарстан»  

Сентябрь-

октябрь 

УМЧС РТ по г.Казани Организации г.Казани ‒ 

8   Участие в смотре-конкурсе «Лучшая ЕДДС муни-

ципального образования» 

IV квартал ЕДДС г.Казани Организации г.Казани ‒ 

9    Участие в смотре-конкурсе на лучшее ССУЗ  по 

курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» 

Апрель-май УО Исполкома г.Казани, 

УМЧС РТ по г.Казани 

Организации г.Казани ‒ 

10    Участие в проведении городского слета-

соревнования «Школа безопасности» среди уча-

щихся общеобразовательных учреждений г.Казани» 

 Апрель-май УО Исполкома г.Казани, 

УМЧС РТ по г.Казани 

Организации г.Казани ‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 41 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 41 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

11   Участие в республиканском слете-соревновании 

«Школа безопасности» ССУЗ муниципальных об-

разований Республики Татарстан 

 

         Май 

УО Исполкома г.Казани, 

УМЧС РТ по г.Казани 

Организации г.Казани ‒ 

12   Соревнования нештатных аварийно-спасательных 

формирований из состава сил гражданской обороны 

и территориальной подсистемы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций г.Казани: 

- групп связи; 

- санитарных постов 

 

 

 

 

27 мая, 

май 

УМЧС РТ по г.Казани,  

УГЗ ИК г.Казани 

Организации г.Казани ‒ 

 

4.3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, 

сил и средств ГО и ТСЧС Республики Татарстан к действиям по предназначению 

 

1 Методическое руководство и контроль в области  

содержания защитных сооружений гражданской 

обороны в части повышения показателей готовно-

сти к использованию по назначению 

В течение года МЧС РТ (ОРПГО), 

УМЧС РТ по г.Казани, 

УГЗ ИК МО г.Казани 

 

‒ ‒ 

2 Инвентаризация имущества гражданской обороны, 

накопленного в запасах Республики Татарстан и в 

мобилизационном резерве, предназначенного для 

обеспечения населения Республики Татарстан, хра-

нящегося на складах гражданской обороны, мате-

риально-техническом складе и на объектах эконо-

мики по сохранным распискам 

В течение года МЧС РТ (ОРПГО), 

Исполнительный коми-

тет г.Казани, УМЧС РТ 

по г.Казани, УГЗ ИК 

МО г.Казани 

‒ ‒ 

3  Контроль за накоплением, хранением, освежением, 

восполнением и использованием запасов (резервов) 

средств медицинской защиты, создаваемых органа-

ми исполнительной власти  

 

Ежекварталь-

но 

 

 

 

 

 

УМЧС РТ по г.Казани  

 

‒ ‒ 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 42 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 42 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

4.4. Обеспечение мероприятий пожарной безопасности 

1   Обеспечение пожарной безопасности в период ве-

сенне-летнего пожароопасного периода 

Апрель-

октябрь 

7-й пожарно-

спасательный отряд 

ФПС ГПС ГУ МЧС РФ 

по РТ 

‒ ‒ 

2  Обеспечение пожарной безопасности детских 

оздоровительных лагерей 

Май-август 7-й пожарно-

спасательный отряд 

ФПС ГПС ГУ МЧС РФ 

по РТ 

‒ ‒ 

V. Мероприятия, проводимые под руководством начальника Управления гражданской защиты 

 Исполнительного комитета г.Казани и начальника Управления МЧС Республики Татарстан по г.Казани 

I. Разработка основных планирующих и отчетных документов 

1  Разработка Плана основных мероприятий  муници-

пального образования г.Казани на 2023 год  

Июль- 

декабрь 

УГЗ ИК МО г.Казани, 

УМЧС РТ по г.Казани 

 

‒ ‒ 

2  Составление отчетов о проведенных учениях, тре-

нировках 

В течение 

10 суток после 

проведения 

УГЗ ИК МО г.Казани, 

УМЧС РТ по г.Казани 

 

‒ ‒ 

II. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и звена ТСЧС, должностных лиц, специалистов и населения: 

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и звена ТСЧС 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 43 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 43 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители Соисполнители Примечание 

1  Профессиональная подготовка работников  27-28 января, 

24-25 февраля, 

30-31 марта, 

28-29 апреля, 

26-27 мая, 

29-30 июня, 

28-29 июля, 

25-26 августа, 

29-30 сентяб-

ря, 

27-28 октября, 

24-25 ноября, 

29-30 декабря 

 

Начальник УМЧС РТ по 

г.Казани  

Работники УМЧС РТ по 

г.Казани ‒ 

‒ 

2  Служебные совещания в Управлении МЧС РТ по 

г.Казани и УГЗ ИК МО г.Казани 

Еженедельно 

по понедель-

никам 

 

Начальники   

управлений 

‒ ‒ 

б) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия 

1  Организация подготовки и проведения торже-

ственных собраний по следующим праздничным 

дням: 

  Всемирный день гражданской обороны; 

  День Победы; 

  День гражданской обороны; 

  День спасателя 

 

 

 

1 марта; 

9 мая; 

4 октября; 

27 декабря 

УМЧС РТ по г.Казани,  

УГЗ ИКМО г.Казани 

Организации г.Казани ‒ 

Примечание. Финансирование мероприятий осуществляется в пределах средств бюджета Республики Татарстан, предусмотренных на со-

держание исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан – исполнителей мероприятий, средств бюджета муниципально-

го образования г.Казани и средств иных источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации и законодательством Республики 

Татарстан. 

 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 44 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 44 

Список использованных сокращений: 

 

АСС – аварийно-спасательная служба;  

АСФ – аварийно-спасательное формирование; 

БЖД – безопасность жизнедеятельности; 

ГБУ – государственное бюджетное учреждение; 

ГКУ – государственное казенное учреждение;  

ГО – гражданская оборона;  

ЧС – чрезвычайная ситуация; 

ПУСО – пункт санитарной обработки; 

ССОТ – станция специальной обработки транспорта; 

НАСФ – нештатные аварийно-спасательные формирования; 

НФГО ‒ нештатные формирования по выполнению мероприятий по гражданской обороне; 

ЕДДС – единая дежурно-диспетчерская служба; 

КЧС и ОПБ – комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;  

МВД по РТ – Министерство внутренних дел по Республике Татарстан; 

Минздрав РТ – Министерство здравоохранения Республики Татарстан; 

Минлесхоз РТ – Министерство лесного хозяйства Республики Татарстан; 

Минобразования и науки РТ  – Министерство образования и науки Республики Татарстан; 

Минпромторг РТ – Министерство промышленности и торговли Республики Татарстан; 

Минсельхозпрод Республики Татарстан – Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан; 

МСА и ЖКХ РТ – Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан;  

Минтрансдорхоз РТ – Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан; 

МЧС России – Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий сти-

хийных бедствий; 

ГУ МЧС России по РТ – Главное управление МЧС России по Республике Татарстан; 

МЧС РТ – Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан; 

УО Исполкома г.Казани – Управление образования Исполнительного комитета г.Казани; 

УГЗ ИК г.Казани – Управление гражданской защиты Исполнительного комитета г.Казани; 

УМЧС РТ по г.Казани – Управление по г.Казани Министерства по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татар-

стан; 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 45 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40



 45 

7-й ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС РФ по РТ – 7-й поисково-спасательный отряд Федеральной противопожарной службы Государственной противопо-

жарной службы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликви-

дации последствий стихийных бедствий по Республике Татарстан; 

ОРПГО – Отдел реализации полномочий в области гражданской обороны; 

ОБЛВО – Обеспечение безопасности людей на водных объектах; 

МПСГ – Местный пожароспасательный гарнизон; 

ГИМС – Государственная инспекция по маломерным судам; 

ОИТАСУ и С ‒ Отдел информационно-технических автоматизированных систем управления и связи; 

ОБЖ – основы безопасности жизнедеятельности; 

РЭК – Республиканская эвакуационная комиссия; 

ГЭК ‒ Городская эвакуационная комиссия; 

ТСЧС – территориальная подсистема предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;  

РСЧС ‒ Единая государственная система предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

УМЦ ГОЧС Республики Татарстан – Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан; 

УФСБ России по Республике Татарстан – Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан;  

ЦУКС – Центр управления в кризисных ситуациях. 

 

______________________________ 

 

Документ создан в электронной форме. № 360 от 02.02.2022. Исполнитель: Шебанова Н.А.
Страница 46 из 46. Страница создана: 26.01.2022 12:40


